类别标记：A

慈溪市住房和城乡建设局文件

　慈住建建〔2019〕15号　　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大三次会议第84号建议的答复

周利华代表：

您在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于加强住宅小区物业管理的建议》（第84号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

在市委市政府的关心下，我市物业管理工作虽经过近几年的长足发展，取得了一些成绩，但现阶段也不可避免的存在着许多不足，您提到因对服务不满拒交物业费、业委会的能力水平、物业服务企业管理不规范等问题确实存在。为此，我们将从以下几个方面入手，加强各类工作，不断提高我市物业管理水平。

一、进一步明确和强化物业服务企业物业费公示制度，督促党员干部带头交纳物业费

我局将要求物业服务企业将物业服务合同约定的服务事项、服务质量标准、收费标准、收费方式等在物业管理区域内的醒目位置进行公布，接受业主的监督，并听取业主的意见和建议，及时向业主反馈意见和建议的处理情况。实行酬金制收费方式的，应当公布物业管理各项资金的收支情况，实行包干制收费方式的，应当公布物业公用部位、共用设施设备以及相关场地经营所得的收支情况。物业企业应当在每年三月底前在物业管理区域内的醒目位置公布管理区域内上一年度的相关物业经费收取、使用等情况，接受业主监督，对未实施公示制度且不服从物业主管部门整改意见的物业企业，我局将会进行相应行政处罚，并列入物业服务企业不良行为记录。

此外，将积极建议市委组织部开展全市党员干部欠缴物业费自查自纠活动，把物业费缴纳情况作为干部职工年度考核评优的重要依据，强化监管问责，确保本单位党员干部、职工今后不发生欠缴物业费行为，以发挥党员干部先锋模范作用，营造风清气正的社会管理环境

二、加强对物业企业的监管力度，不断规范物业企业的服务行为

（一）不断完善物业市场准入与退出机制。通过公开招标方式来选聘物业服务企业，同时通过细化“事先告知、即时审计、重新选聘、及时移交、适当缓冲”等程序，来规范物业服务企业退出小区的程序，确保小区物业管理的交替有序进行，维护小区的和谐与稳定。

（二）实行财务公开与服务标准公开相结合制度，加大对业主共有财产的监管力度。主要是督促物业服务企业在小区醒目处将收费标准和服务标准公布，便于业主对照标准监督管理单位的服务质量。同时，明确小区公共经费及政府补贴经费的用途和使用程序，并每半年公布，使广大业主充分了解本小区的经营状况，维护业主的合法权益。

（三）进一步健全投诉处理机制。进一步明确属地街道（镇）、市物业管理主管部门及其他职能部门在住宅小区物业管理投诉纠纷中的工作职责和处理程序，强化属地街道（镇）协调处理业主和物业服务企业之间矛盾纠纷的作用，属地街道（镇）应建立物业投诉受理制度，积极探索由属地街道（镇）、市物业管理主管部门及相关职能部门多方联动，并与司法救济相结合的物业投诉纠纷快速处理机制，使投诉纠纷能得到及时、有效处理。同时，社区要充分发挥掌握和熟悉纠纷起因的基层优势，协助属地街道（镇）召集业主委员会、物业服务企业、房屋产权单位等小区相关单位成立小区物业投诉纠纷基层协调小组，并在属地街道（镇）的指导下减少小区内投诉纠纷的发生。

（四）完善考核体系，推行多阶段考评制度。我们将结合属地街道（镇）的意见，制订住宅小区物业管理考核内容和标准，实行一年一次的考核。在示范优秀住宅小区（大楼）考评中推行多阶段考评方式，改变以往年度考评期间物业公司突击整改的弊端，使考评工作更加细致、完善，真正促使我市住宅小区（大楼）物业服务水平不断提高。同时，将政府考核同业主满意度相结合，在评定物业企业业绩时充分听取业主委员会的意见，每年作一次业主满意度调查，并将业主满意度作为评定管理业绩的主要依据。

三、加大对业委会指导力度，加强物业管理宣传工作

要求物业企业在管理区域内充分利用宣传栏向业主宣传物业管理的常识，增强业主的物业管理知识。同时，我局在指导业主大会成立和专业委员会运作中，已制定《业主大会、业主委员会指导手册》，方便一线的同志在指导业主大会、业主委员会规范运作时使用。此外，加强对街道办事处（镇）和社区有关负责人的培训工作，增强他们在物业管理小区业主大会、业主委员会运作指导、监督的专业和法律知识。针对部分物业从业人员素质低下的客观实际，我们积极谋划开展上岗培训、安全培训和应急培训等多种物业专业培训，切实提高物业从业人员素质。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2019年6月12日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，新浦镇人大主席团。

　　联 系 人：华勇
　　联系电话：63072053
— 2 —

                                                 — 3 —